diário oficial Nº 36.295  155Quinta-feira, 10 DE JULHO DE 2025

na 295ª sessão ordinária realizada no dia 7 de julho de 2025; RESOLVE:
Art. 1º Incluir a alínea c ao inciso III do art. 2º da Resolução CSDP nº
284, de 16 de novembro de 2021, o qual passa a vigorar com a seguinte
redação:
“Art. 2º ...........................................................................................
.................................
......................................................................................................
.................................
III – equivalente a 10% (dez por cento) de seu respectivo vencimento-ba-
se, quando:
......................................................................................................
.................................
c) designado para atuar junto à Central de Políticas e Apoio Finalístico
(CPAF), sem prejuízo de suas atividades ordinárias.” (AC)
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, com efei-
tos financeiros a partir de 1º de maio de 2025.
Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado,
aos sete dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco.
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
Defensor Público-Geral, em exercício
Presidente do Conselho Superior, em exercício
Membro Nato
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL
Subdefensora Pública-Geral Institucional
Membra Nata
EDGAR MOREIRA ALAMAR
Corregedor Geral
Membro Nato
SUZY SOUZA DE OLIVEIRA
Membra Titular
Representante da Classe Especial
ROSSANA PARENTE SOUZA
Membra Titular
Representante da Classe Especial
URSULA DINI MASCARENHAS
Membra Titular
Representante da Classe Final
ARTHUR CORREA DA SILVA NETO
Membro Titular
Representante da Classe Final
LUIS MARCELO MACEDO DE SOUZA
Membro Titular
Representante da Classe Intermediária

Protocolo: 1219119
ATO Nº 76, DE 09 DE JULHO DE 2025.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso
das atribuições conferidas pelo art. 8º, VIII e XXVII, da Lei Complementar
n° 54, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando o Processo Administrativo Eletrônico nº 2025/2915716, RE-
SOLVE:
I - Dispensar a servidora pública Ana Lúcia Folha de Almeida, ID. funcio-
nal nº 57202728, da Função Gratificada - padrão FG.DP-02, a contar de
01/07/2025;
II - Designar o servidor público Marcel Moreira Monteiro, ID. funcional nº
57211188, para exercer a Função Gratificada, padrão FG.DP-02, a contar
de 01/07/2025, para exercer a atribuição de assessoramento em verifica-
ção e conformidade de folha de pagamento;
III - Designar a servidora pública Ana Lúcia Folha de Almeida, ID. funcio-
nal nº 57202728, para exercer a Função Gratificada - padrão FG.DP-03, a
contar de 01/07/2025, para exercer a atribuição de supervisão de parame-
trização do sistema de recursos humanos;
MARCUS VINÍCIUS CAMPOS DA SILVEIRA FRANCO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 1219692
..

JUDICIÁRIO
.

.

.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/TJPA/2025 (90018/2025)
OBJETO: Aquisição de Bandeiras: Nacional, do Estado do Pará, do Tribunal
de Justiça do Estado do Pará e MERCOSUL. SESSÃO PÚBLICA: 22/07/2025,
às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico www.gov.br/com-
pras/pt-br. UASG do TJ/PA: 925942. Edital disponível em: www.gov.br/
compras/pt-br e www.tjpa.jus.br. Informações pelo telefone (91) 3205-
3257 ou e-mail licitacao@tjpa.jus.br. Belém, 09 de julho de 2025. Serviço
de Licitação do TJPA.

Protocolo: 1219374

..

TRIBUNAIS DE CONTAS
.

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS DOS
MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90011/2025/TCM/PA,
PARA REGISTRO DE PREÇOS, SOB O TIPO MENOR PREÇO.
OBJETO: Registro de preços de aparelhos de condicionadores de ar para
o atendimento das necessidades do prédio sede do Tribunal de Contas
dos Municípios do Estado do Pará (TCM PA), conforme as especificações,
condições, quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I - Termo de
Referência do Edital Convocatório.
DATA DE ABERTURA DA SESSÃO: às 09:00h do dia 31/07/2025 no site:
www.compras.gov.br.
ACESSO AO EDITAL: sites: www.tcm.pa.gov.br ou www.compras.gov.br.
Belém, 09 de julho de 2025.
RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA– Pregoeiro

Protocolo: 1219278

.

.

TRIBUNAL DE CONTAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 44.313, DE 09 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
R E S O L V E:
I- NOMEAR ACÁCIO FERNANDO BRITO ELLERES, para exercer o cargo em
comissão de Assessor Especial AE-01, a partir de 04-07-2025;
II- LOTAR o referido servidor no Gabinete da Conselheira Rosa Egídia Cris-
pino Calheiros Lopes, a partir de 04-07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1219442
PORTARIA Nº 44.286, DE 09 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Lei nº 11.074, de 04 de julho de 2025,
R E S O L V E:
I - EXONERAR a servidora ÉRIKA KLAUTAU FLEXA RIBEIRO, matrícula n°
0100985, do cargo em comissão de Assessor de Tecnologia da Informação
– NS-01, a partir de 04-07-2025;
II - NOMEAR a servidora supramencionada para o cargo em comissão de
Assessor Técnico - NS-02, a partir de 04-07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1219450
PORTARIA Nº 44.292, DE 08 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Lei nº 11.074, de 04 de julho de 2025,
R E S O L V E:
I- NOMEAR KATHIA NOVELLINO MONTEIRO DE CASTRO, para exercer o
cargo em comissão de Assessor da Presidência – NS- 01, a partir de 04-
07-2025;
II- LOTAR a referida servidora na Assessoria de Comunicação e Relações
Públicas - ACRP, a partir de 04-07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1219310
PORTARIA Nº 44.291, DE 08 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,
CONSIDERANDO a Lei nº 11.074, de 04 de julho de 2025,
R E S O L V E:
I- NOMEAR o servidor KLEBSON LOAIR LAZARO MANSOS BENTES, matrí-
cula n° 5724198, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Presi-
dência – NS- 02, a partir de 04-07-2025;
II- LOTAR o referido servidor no Gabinete da Presidência, a partir de 04-
07-2025.
FERNANDO DE CASTRO RIBEIRO
Presidente

Protocolo: 1219307
PORTARIA Nº 44.288, DE 08 DE JULHO DE 2025.
O Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas
atribuições,